
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.422 /Settore 3° del 11-12-2019 

 
N.  1601 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
ACCADEMIA MUSICALE DI CAMERINO DA REALIZZARE A CURA E SPESE DI SOGGETTO PRIVATO AI 
SENSI ART. 20 D.LGS. 50/2016 FONDAZIONE ANDREA BOCELLI. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
RILIEVO, PICCHETTAMENTO LOTTO DI INTERVENTO E RICONFINAMENTO FG. 47 PARTICELLE 
179-487 DI PROPRIETA' COMUNALE. 

 
il Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 18.10.2019 veniva, tra l’altro, 

individuata l’area di proprietà comunale, distinta catastalmente al Fg. 47 P.lle 179-487, per 

una porzione di circa 2800 mq, in loc. Fonte San Venanzio, per la realizzazione della nuova 

sede della Accademia Musicale di Camerino e veniva approvato lo schema di convenzione tra 

il Comune di Camerino e la Fondazione Andrea Bocelli, con sede in Lajatico (PI), dando 

mandato allo scrivente Responsabile del Settore 3° per la verifica del rispetto degli impegni 

previsti dalla convenzione stessa durante l’esecuzione dei lavori; 

- Con Convenzione Rep. 1787 del 22/10/2019 stipulata tra il Comune di Camerino e la “Andrea 

Bocelli Foundation” veniva disciplinato il rapporto tra le parti e venivano stabilite le modalità 

di realizzazione dell’Immobile Edificando da destinare ad Accademia Musicale della Città di 

Camerino da concedere in comodato d’uso gratuito all’Associazione “Adesso Musica” di 

Camerino quale sede della scuola di musica comprendente l’Istituto Musicale Nelio Biondi 

(convenzionato con il Conservatorio G.B. Pergolesi di Fermo) e la Banda Città di Camerino, 

ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016; 

- Tra gli impegni posti a carico del Comune, risultava quello di mettere a disposizione della 

Fondazione l’area di proprietà comunale individuata, censita al Foglio n. 47 P.lle nn. 179-487, 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 422 del 11-12-2019 

libera da cose e/o persone al fine di consentire la realizzazione dell’Immobile Edificando; 

CONSIDERATO che: 

- sia il personale a tempo indeterminato dell’ente che il personale assunto a tempo determinato 

ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i. risulta fortemente oberato di lavoro derivante dalle 

numerose attività tecniche connesse alla ricostruzione post-sisma; 

- per l’esecuzione dei rilievi è necessaria apposita strumentazione non in possesso dell’Ente; 

DATO ATTO CHE:  

 l’importo stimato per la prestazione professionale di cui trattasi risulta inferiore a € 40.000,00 

e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, 

tramite affidamento diretto; 

 occorre procedere con tempestività all’affidamento del servizio tecnico topografico relativo 

alle operazioni di rilievo, tracciamento per il picchettamento della delimitazione dei confini 

del lotto di intervento e il riconfinamento delle particelle distinte catastalmente al Foglio 47 

nn. 179 e 487 di proprietà comunale; 

 tra i diversi tecnici all’uopo abilitati, sentiti per le vie brevi, si è reso immediatamente 

disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi, il geom. Gionni Minnucci, C.F. MNN GNN 

79M12 D542J P.IVA 01745320448, con studio professionale a Monte Urano (FM) in Via 

Tenna n. 40, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Fermo al n. 728 e all’elenco 

Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016; 

 con nota prot. 24465 del 05.12.2019 è stata pertanto trasmessa formale richiesta di preventivo 

al suddetto geom. Gionni Minnucci;  

 con successiva nota di riscontro assunta al Prot. 24932 del 10.12.2019, il geom. Gionni 

Minnucci ha formulato la sua migliore offerta per la prestazione professionale tecnica relativa 

all’esecuzione dellìapposizione dei picchetti per la delimitazione dei confini del lotto distinto 

al Fogli n. 47, mappale 179 e 487, comprensivo del rilievo in sito con strumentazione GPS, 

elaborazione grafica e apposizione picchetti, per un importo pari a € 400,00 oltre cassa 

previdenziale al 4% ed IVA nei termini di legge, se dovuta; 

 per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z7F2B22B53; 

RITENUTO congruo il compenso richiesto di cui sopra; 

DATO ATTO che la relativa spesa, rientrante all’interno degli oneri previsti per gli adempimenti a 

carico del Comune, trova copertura finanziaria al capitolo n. 343 del corrente esercizio finanziario 

“Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la realizzazione della Scuola della 

Musica, in cui è prevista la dovuta disponibilità; 

VISTI:  

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 422 del 11-12-2019 

 Il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 189/2016; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 33 del 02.10.2019 con il quale sono state regolamentate le 

funzioni e compiti di cui allìart. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse e considerazioni di cui sopra costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al Geom. Gionni 

Minnucci, C.F. MNN GNN 79M12 D542J - P.IVA 01745320448, con studio professionale a 

Monte Urano (FM) in Via Tenna n. 40, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di 

Fermo al n. 728 e all’Elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016, 

l’incarico tecnico professionale per l’apposizione dei picchetti per la delimitazione dei confini 

del lotto individuato all’interno dell’area di proprietà comunale, distinta al Fg. N. 47 Part. 

179-487 del Comune di Camerino, in località Fonte San Venanzio, per la realizzazione della 

nuova sede della Accademia Musicale, consistente nello svolgimento delle operazioni di 

rilievo in sito con strumentazione GPS, elaborazione grafica e apposizione picchetti, incluso il 

riconfinamento delle particelle in contraddittorio con i proprietari dei fondi adiacenti, per un 

importo di € 400,00 oltre cassa previdenziale al 4% e IVA nei termini di legge, se dovuta; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 507,52 (= €400,00 + cassa previdenziale al 

4% €16,00 + IVA al 22% € 91,52) sui fondi del cap. 343, “ONERI PER LA 

CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ANDREA BOCELLI PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA DELLA MUSICA”, in cui è prevista la dovuta 

disponibilità; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 422 del 11-12-2019 

6. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi si conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 del 

parere di competenza; 

8. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

 All’Albo Pretorio; 

 Al Servizio Appalti. 

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 11-12-2019  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


